MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 10ª REGIÃO MILITAR
(Região Martim Soares Moreno)

FORTALEZA – CE
28 JUN 24

TERMO ADITIVO Nº 003, DE 28 DE JUNHO DE 2024

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2024 – SSMR/ 10ª RM, DE 27 DE MARÇO DE 2024

SELEÇÃO DE SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO (STT)

O COMANDANTE DA 10ª REGIÃO MILITAR NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, TORNA PÚBLICO E

ESTABELECE NORMAS ESPECÍFICAS PARA A REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONVOCAÇÃO

DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO NA ÁREA DA 10ª RM, PARA O ANO DE 2024, REGULADO PELO

AVISO DE CONVOCAÇÃO NR 002/2024-SSMR/10ª RM, DE 27 DE MARÇO DE 2024.

ART. 1º  - ACRESCENTAR O ANEXO “A.2” CALENDÁRIO DA 3ª CHAMADA  PARA O SERVIÇO TÉCNICO

TEMPORÁRIO  (CSE  SVTT) -  EXCLUSIVO  PARA  CANDIDATOS  SELECIONADOS  NA  3ª  (TERCEIRA)

CHAMADA DE AVALIAÇÃO CURRICULAR, AO AVISO DE CONVOCAÇÃO NR 002/2024-SSMR/10ª RM, DE

27 DE MARÇO DE 2024, CONFORME SEGUE ABAIXO:

3ª CHAMADA DE AVALIAÇÃO CURRICULAR

ÁREA GUARNIÇÃO

- TÉCNICO EM MECÂNICA AUTOMOTIVA FORTALEZA-CE

Fortaleza-CE, 28 de Junho de 2024.

Gen Div CRISTIANO PINTO SAMPAIO
Comandante da 10ª Região Militar

Por delegação:

ANTONIO ANÍSIO OLIVEIRA LEITE – Cel
Chefe do Estado Maior da 10ª Região Militar

O ORIGINAL DESTE DOCUMENTO ENCONTRA-SE ASSINADO E ARQUIVADO NA SSMR/10RM

ANEXO “A.2” AO AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2024 – SSMR/10 – SELEÇÃO DE STT

CALENDÁRIO GERAL DA 2ª (SEGUNDA) CHAMADA DE AVALIAÇÃO CURRICULAR

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 10ª REGIÃO MILITAR
(Região Martim Soares Moreno)

CALENDÁRIO DA 3ª CHAMADA DE AVALIAÇÃO CURRICULAR
EXCLUSIVO PARA A 3ª CHAMADA NA GUARNIÇÃO DE FORTALEZA-CE, PARA A ÁREA DE

TÉCNICO EM MECÂNICA AUTOMOTIVA.
Nº DATA/PERÍODO EVENTO/FASE

1 3 JUL 24 Período  para  entrega  e  apresentação  da  documentação  e
comprovação de Títulos / Entrevista / Aferição de Altura.

2 8 a 12 JUL 24 Período da Avaliação Curricular.

3 16 JUL 24 Divulgação,  no  endereço  eletrônico:  www.10rm.eb.mil.br, do
resultado da fase de Avaliação Curricular.

4 17 e 18 JUL 24 Período  de  interposição  em  Grau  de  Recurso  para  a  Avaliação
Curricular.

5 19 a 23 JUL 24 Período de avaliação da interposição de Recursos da Avaliação
Curricular.

6 24 JUL 24
Divulgação,  no  endereço  eletrônico:  www.10rm.eb.mil.br,  do
resultado da fase de Avaliação Curricular após interposição em Grau
de Recurso e Chamada para Inspeção de Saúde.

7 12 e 13 AGO 24 Período de Inspeção de Saúde.

8 Até 20 AGO 24 Divulgação,  no  endereço  eletrônico:  www.10rm.eb.mil.br,  do
resultado da Inspeção de Saúde.

9 21 e 22 AGO 24 Período para interposição em Grau de Recurso da Inspeção de Saúde.

10 23 a 27 JUN 24 Período de avaliação da interposição em Grau de Recurso da Inspeção
de Saúde.

11 Até 28 AGO 24 Divulgação no endereço eletrônico da avaliação da interposição em
Grau de Recurso da Inspeção de Saúde.

12 4 SET 24
Período de Inspeção de Saúde em Grau de Recurso (para todas as
áreas),  será  realizada  exclusivamente  na  guarnição  de  Fortaleza,
independente do local para onde o candidato realizou sua inscrição.

13 Até 10 SET 24
Divulgação, no endereço eletrônico: www.10rm.eb.mil.br, do resultado
da  Inspeção  de  Saúde  após  interposição  em  Grau  de  Recurso  e
chamada para o Exame de Aptidão Física.

14 11 a 13 SET 24 Realização  do  Exame de  Aptidão  Física  (apenas  para  os  candidatos
selecionados e considerados “APTOS” na Inspeção de Saúde/Inspeção
 de Saúde em Grau de Recurso).

O ORIGINAL DESTE DOCUMENTO ENCONTRA-SE ASSINADO E ARQUIVADO NA SSMR/10RM

http://www.10rm.eb.mil.br/
http://www.10rm.eb.mil.br/
http://www.10rm.eb.mil.br/
http://www.10rm.eb.mil.br/

15 Até 16 SET 24 Divulgação, no endereço eletrônico: www.10rm.eb.mil.br, do resultado
do Exame de Aptidão Física.

CALENDÁRIO DA 3ª CHAMADA DE AVALIAÇÃO CURRICULAR
EXCLUSIVO PARA A 3ª CHAMADA NA GUARNIÇÃO DE FORTALEZA-CE, PARA A ÁREA DE

TÉCNICO EM MECÂNICA AUTOMOTIVA.

16 Até 17 SET 24 Divulgação, no endereço eletrônico: www.10rm.eb.mil.br, do resultado
final e chamada dos candidatos classificados.

17 18 SET 24 Reunião de Designação (Assinatura do Termo de Designação).

18 23 a 30 SET 24 Seleção  Complementar  (Medidas  Administrativas  na  Organização
Militar responsável pela 1ª Fase do Estágio de Serviço Técnico - EST).

19 1º OUT 24 Incorporação.

O ORIGINAL DESTE DOCUMENTO ENCONTRA-SE ASSINADO E ARQUIVADO NA SSMR/10RM

http://www.10rm.eb.mil.br/
http://www.10rm.eb.mil.br/